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5-ЭТАЖНЫЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ПРЕСТАРЕЛЫХ ТИПОВОЙ ПРОЕКТ
НА 200 МЕСТ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ЦЕНТРОМ СОЦИАЛЬНОГО 2Ь4-6-18м.90

Страница 2ОБСЛУЖИВАНИЯ ( СО СТЕНАМИ ИЗ КИРПИЧА)

БЛОК А
ПЛАН I ЭТАЖА ПЛАН ПОДВАЛА

О
о
о
ш

о 4 0200

О Р 1 о

РАЗРЕЗ I-I

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПОМЕЩЕНИЙ
Но­
мер Наименование Площадь

м2
Но­
мер Наименование Площадь,

м2

I
1
2
3
4
5
6
7
8 
9
10
11
12
13
14 
1Ь 
16

БЛОК А
Палата изолятора на I человека
Смотровая изолятора
Палата изолятора на -2 человека
Санитарная комната
Вуфет-раздаточная
Смотро вая-ожидальная
Палаты на 2 человека
Комната персонала
Клизменная
Комната для каталок
Кладовая чистого белья
Жилая ячейка на 4 человека
Комната персонала
Комната дежурной медсестры
Ванная
Душевая

10,40 
12 70
19.20 
7,40
26,00
19.20 
14 00
19.20 
16,00
6,00
10,00
33.20
13.20 
17,60
17.20 
10,00

17
18
19
20 
21

22
23

24
25
26

Жилая ячейка на I человека 
Жилая ячейка на 2 человека
Холл
Коридоры
Помещение холодильного
агрегата
Кладовая
Помещение для временного 
хранения трупов 
Процедурная 
Технические помещения 
Помещения подвала

11,00 
17,40 
36 50 

361*50

6,00
6,00

38,50
19.00
60.00 

351,4



2-7,8-91 15

5-ЭТАЖНЫЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ПРЕСТАРЕЛЫХ 
НА 200 МЕСТ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ЦЕНТРОМ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ ( СО СТЕНАМИ ИЗ КИРПИЧА)

ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 

254-6-18м.90 Страница 3

БЛОК Б

ПЛАН I ЭТАЖА ПЛАН 2 ЭТАЖА

Э К С П Л И К А Ц И Я  П О М Е Щ Е Н И Й

Но­
мер Наименование Площадь, 

м2
Но­
мер Наименование Площадь,

м2

1
2
3

4
5
6
7
8 
9
10
11

12

13
14
15
16
17
18
19
20

БЛОК Б 
Вестибюль
Холл для встречи с гостями 
Помещение для гостей

Лечебно-диагностический центр
Автоклавная
Препараторская
Лаборантская
Лаборатория
Зал лечебной (Гизкультуры 
Кабинет массажа 
Раздевалка с санузлом 
Помещение для выдачи лекарст­
венных средств
Кладовая для хранения лекарст­
венных средств 
Комната дежурной медсестры 
Комната персонала 
Кабинет заведующего медчасти 
Комната медсестер 
Процедурная 
Кабинет терапевта 
Кабинет стоматолога 
Перевязочная

18,40 
51 40 
35)96

19,20 
12 00 
12 00 
19 20 
38 00
7.00
7.00

7.00

7.00 
18,00 
18,00 
30 00 
24 00 
17 20 
12,00 
12 00 
17 20

21
22

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Комната дежурного 
Кабинет электросветолечения 
с помещением для обработки 
прокладок
Кабинет теплолечения с кладовой
Холл дневного пребывания
Комната сестры-хозяйки
Кладовая чистого белья
Жилая ячейка на 4 человека
Комната отдыха
Санитарная комната
Клизменная
Раздаточная-бу^ет
Душевая и ванная
Жилая ячейка на 2 человека
Жилая ячейка на I человека
Жилая ячейка на 4 человека
Комната сестры-хозяйки
Кладовая чистого белья
Комната дежурной медсестры
Кладовая
Коридоры
Помещения подвала

7.00

30.00 
20,30
58.60
19.60 
13,20
38.00 
32 00 
14 00 
14,80
29.00
18.00 
16,40
8,40

49.00
10.00
6.00 
10 00
9,00

532.00
425.00

1И
ИИ

11
И
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5-ЭТАЖНЫЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ПРЕСТАРЕЛЫХ 
НА 200 МЕСТ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ЦЕНТРОМ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ ( СО СТЕНАМИ ИЗ КИРПИЧА)

ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 
254-6-18м.90 Страница 4

БЛОК В

ПЛАН I ЭТАЖА ПЛАН 2 ЭТАЖА

11 И з 1
II to-1

01~г

ПЛАН 3, 4 и 5 ЭТАЖЕЙ ПЛАН ПОДВАЛА

Э К С П Л И К А Ц И Я  П О М Е Щ Е Н И Й
Но­
мер Наименование Площадь

м2
Но­
мер Наименование Шю1

м.
ирдь,

1
2
3
4
5
6
7
8 
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

БЛОК В
Холл
Номната общественных организа­
ций
Электрощитовая
Канцелярия
Архив
Кабинет директора
Приемная директора
Кабинет заместителя директора
Парикмахерская
Почта
Й алет для посетителей 

рдероо для посетителей 
Экспедиция кухни 
Умывальная 
Комната ИГР 
Бухгалтерия 
Касса 
Холл
Отдел кадров 
Гардероб персонала 
Центральный вестибюль 
Гладильная
Жилая ячейка на 3 человека 
Раздаточная букета 
Комната медседстер 
Радиоузел 
Бытовое помещение 
Санитарная комната 
Душевая
Комната персонала 
Душевая персонала

40.00

24,80 
14 00
23.00 
10 00 
20 00
14.20
18.20 
18 00
14.00 
2 80
18.00 
12,00 
12,00 
12,00 
12,00 
8,00

11,00
12,00
12,00
48.00
14.00 
25 20
18.00 
18 00
7,00

12,00
12,00
10,00
12,00
12,00

32
33
34
35
36
37
38

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Комната сестры-хозяйки 
Кладовая
Рабочее помещение 
Коридоры
Техническое помещение 
Мастерская 
Помещения подвала

БЛОК Г
Столовая на 140 посадочных мест
Обеденный зал на 140 мест 
Раздаточная 
Холодный цех 
Моечная столовой посуды 
Сервизная
Моечная кухонной посуды 
Горячий цех
Экспедиция в отделения пос­
тельного и наблюдательного 
содержания
Йех мучных изделий ясо-рыбный цех 
Камера отходов 
Загрузочная
Кладовая и мойка тары 
Кладовая овощей 
Овощной цех 
Охлаждаемые камеры 
Кладовая сухих продуктов 
Комната официантов 
Комната диетсестры
Электрощитовая

18,00
8,00
7,00

294,50
12,00
12,00

384,8

104.00 
20 ,00  
12,00  
20,00 
13,V0
7.50 
34’00

12,00
16,00
12,00
4.00 
18,90
8.90
8.90

10,00
22.00
7.50
9.00

10,00

9.50
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НА 200 МЕСТ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ЦЕНТРОМ СОЦИАЛЬНОГО 

___________ ОБСЛУЖИВАНИЯ (СО С Ш А  МИ ИЗ КИРПИЧА)

ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 
254-Б-18м.90 Страница 5

БЛОК Г

ПЛАН I ЭТАЖА РАЗРЕЗ 2-2

Но­
мер

21

22
23
24
25

26
27
28
29
30
31
32
33

34

Наименование

©
Э К С П Л И К А Ц И Я 

Но-
П О М Е Щ Е Н И Й

Кабинет заведующего производ­
ством
Гардероб персонала 
Душевая и туалеты персонала 
Бельевая
Кладовая инвентаря

Хозяйственные помещения

Кладовая сезонной обуви 
Кладовая личных вещей 
Мастерская ремонта инвентаря 
Кладовая личных вещей 
Кладовая личных вещей 
Теплый переход (зимнее 
Айзкультурное помещение) 
Кладовая мебели

Идо:
Mr
Лрдь,

10,00 
16 00 
12,00 
10,00 
9 50

36.00 
16 00
16.00 
12,80 
26 00 
12,80 
12,80

85.00
16.00

мер

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

плжение
Наименование лощадь, 

м2

Кладовая инвентаря 
Хозяйственный склад 
Тепловой пункт 
Венткамера 
Помещения подвала 
Зрительный зал на 130 мест 
Сцена
Кинопроекционная
Инвентарная
Артистическая
'1уалет
Венткамера
Помещение для работы кружков 
Библиотека читальня 
Туалеты 
Фойе
Венткамера 
Коридоры и тамбуры

18,00
25.00
46.45
46.45 

482,40
172.00
32.00 
24,30
9,80
27.00 
3 80 
6,20

21 60 
38,20
18.00 
50,60 
96,00
176.00
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5-ЭТАЖНЫЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ПРЕСТАРЕЛЫХ ТИПОВОЙ ПРОЕКТ
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ОБСЛУЖИВАНИЯ ( СО СТЕНАМИ ИЗ КИРПИЧА

БЛОК Д

Ш1А11 I ЭТАЖА

ПЛАН ПОДВАЛА

Э К С П Л И К А Ц И Я  П О М Е Щ Е Н И Й
__________ _____________________________________ Продолжение

Но­
мер Наименование Площадь, Но­

мер Наименование Нлошадь, 
м2

1
2
3
4
5 Ь
7
8 
9

БЛОК Д
Кладовая чистого белья 
Кладовая грязного белья 
Санузел
Кладовая инвентаря 
Кладовая продуктов 
Комната персонала 
Кабинет заведующего 
Вестибюль 
Буфет

7,00 
4,20 
5 60 
8 00 
10 00 
13 00 
13,40 
20 00 
18 00

10
11
12
13
14
15
16
17
18

Подсобная буфета 
Душевые 
1ардероб 
Комната отдыха 
Комната дневного пребыва­
ния
Пожарный пост 
Кладовая спортинвентаря 
Помещения подвала 
Коридоры и тамбуры

10,00 
13,80 
30 00 
36^00

16,00 
7,00 
3 80 

448,50 
95 6
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5-ЭТЛЖНЫЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ПРЕСТАРЕЛЫХ ТИПОВОЙ ПРОЕКТ
НА £00 МЕСТ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ЦЕНТРОМ СОЦИАЛЬНОГО 254-6-10м.90

ОБСЛУЖИВАНИЯ (СО СТЕНАМИ ИЗ КИРПИЧА )
Страница ?

D2BA СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ И ИЗДЕЛИЯ

фундаменты - сборные железобетонные плиты 
по ГОСТ 13580-85, типоразмеров - 4

Стены подвала - сборные бетонные по 
ГОСТ 13579-78, типоразмеров - 10

Перекрытия, покрытия - сборные железобе­
тонные многопустотные по серии I.141—1 
вып.60, Ы ,  типоразмеров - 12, 1.241—I 
вып.34,39, типоразмеров - 10 и плоские 
плиты по серии 1.243.1-4, типоразмеров-10
Прогоны - сборные железобетонные по се­
рии 1.225-2 вып.II, типоразмеров - 2, 
1.225.1-3, типоразмеров - 1, 1.041.1-3 
вып.4,6, типоразмеров - 2

Перемычки - сборные железобетонные по 
серии 1.038.1-1 вып.1,2,3,6, типоразме­
ров - 26

Стены наружные - из обыкновенного кера­
мического кирпича по ГОСТ 530-80 со 
слоем из лицевого облицовочного кир­
пича по ГОСТ 7484-78

Стены внутренние - из керамического 
полнотелого кирпича по ГОСТ 530-80

Перегородки - кирпичные и гипсобетонные 
по серии I.231.9-7 вып.1, типоразмеров-19

Лестницы - сборные железобетонные по се-
?ии I.151.1-7 вып.1, типоразмеров - 2, .252.1-4 вып.1, типоразмеров - 2 и по 
металлическим косоурам

Кровля - из 4-х слоев рубероида

Утеплитель - жесткие минераловатные пли­
ты 6= 200 кгс/мЗ, керамзитовый гравий 
6 = 600 кгс/мЗ

Полы - линолеум, паркет, керамическая 
плитка, бетонные

Окна - деревянные по ГОСТ 16289-86, ти­
поразмеров - 7

вери - вн, нние и наружные по 
типоразмеров - 15

Наибольшая масса монтажного элемента 
(панель перекрытия) - 4,1 т

llbUA ОТДЕЛКА 

НАРУЖНАЯ

Облицовка лицевым кирпичом

ВНУТРЕННЯЯ

Масляная и водоэмульсионная покраска, 
облицовка глазурованной керамической 
плиткой

C3GA ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Водопровод - хозяйственно-питьевой 
и противопожарный от местной сети. 
Напор на вводе Н = 20 м

Канализация - хозяйственно-бытовая 
в наружную сеть

Отопление - центральное, водяное от 
наружных сетей. Параметры теплоно­
сителя Т = 95-70 аС

Вентиляция - приточно-вытяжная с ме­
ханическим и естественным побужде­
нием

Электроснабжение - от низковольтного 
шита трансформаторной подстанции 
напряжением 580/220 В

Устройства связи - телефонизация, 
электрочасофика ция, охранная и по­
жарная сигнализация

Лифты - для лечебно-профилактичес­
ких целей грузоподъемностью 500 кг

J30B

N2BD

НОРМАТИВНОЕ ЗНАЧЕНИЕ 
ВЕТРОВОГО ДАВЛЕНИЯ

0.36
38 кгс,*

РАСЧЕТНАЯ ТЕМПЕРАТУРА НАРУЖНОГО ВОЗДУХА- 
минус 45, 50 (основное решение), 55 °С

C2DD КЛИМАТИЧЕСКИЕ ПОДРАЙОНЫ СССР - IA, 1Б, 
1Г, 1Д

J3NB НОРМАТИВНОЕ ЗНАЧЕНИЕ 150 кгс/м2 
ВЕСА СНЕГОВОГО ПОКРОВА" I;5 кИа

R2C0 СТЕПЕНЬ ОГНЕСТОЙКОСТИ - вторая

Q2ЕЕ ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ - 
вечномерзлые грунты, используемые 
по принципу 11
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ОБСЛУЖИВАНИЯ (СО СТЕНАМИ ИЗ КИГПИЧА)

1Ш10ЮЙ ИРОЕЮ 

254-6-18м.90 Страница 8

Наименование Всего Удельный
показатель Наименование Ворго ^дельный

показатель

У П А  СТОИМОСТЬ 
У11В Общая сметная 

стоимость 
в том числе: 

У Т И  строительно-мо1 
тажных работ 

Vi10 оборудования и 
мебели
прочих затрат 
Стоимость стро! 
тельно-монтаж­
ных работ на 
I м2 полезной 
площади

V1IR То же, I м3 
строительного 
объема здания 

У11У Стоимость обща! 
на расчетный 
показатель

V1JA ТРУДОЕМКОСТЬ

до вые затраты 
То же, на I м2 
полезной пло-

У1 «
Щади 
1о же, на I м3 
строительного 
объема

Y1JV То же, на рас­
четный пока­
затель

VIKA РАСХОДЫ
YIKB Расход строи­

тельных мате­
риале в 
цемент
Цемент, приве­
денный к марке 
4 00
То же, на I м2 
полезной пло-
$ ади Т Q1о же, на I м3 
строительного 
объема здания 
Сталь
Сталь, приве-

То же, на I м2 
полезной площа- 
ди
1о же, на рас­
четный показа­
тель
Бетон и железо­
бетон
в том числе: 
монолитный 
сборный тяжелый 
сборный легкий 
Бетон и железо­
бетон на I м2 
полезной площа- 
ди
1о же, на рас­
четный показа­
тель
Лесоматериалы 
Лесоматериалы, 
приведенные к
круглому лесу 
Кирпич

т ы с . р у б «, 1610,20 -

1-
II 1404,47 -

II 200,52 _
II

1-
5,21

р у б . - 458,50

п

L
- 40,56

и
- 7,93

ч е л . - д н . 31839,90 -

и - 10,39

и - 0,92

и - 156,85

Т 2730,59 -

и 2512,14 -

к
- 0,82

it 0,07и 214,21 -
М

it 278,48 -

и
- 0,09

11 - 1,37

м3 2628,98 -
II 500,00
И 1518)98 _
II 610,00 —

II - 0 ,8 6

II 12,95
II 649,13 -

1» 778,96
ты с .ш т . 1791)60 -

V4KA ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
Расход

V4KH воды мЗ/сут 97,8
холодной мЗ/ч 6,2
горячей то же 7,1

V4KI Канализационные
стоки " 13,3

V4KN тепла ккал/ч 1655283
кВт 1924,80

в том числе:
на отопление " 39000Q

453,50
на вентиля­
цию

Ш М М
988,40

на горячее 
водоснабже­
ние "
Тепла на отоп­
ление I м2 " 
полезной площади

Y4KK Потребная
электрическая 
мощность кВт

415283
482,90

60,90

127,31
0,15

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Q3NB Объем строи­
тельный здания м3
в том числе, 
подземной час­
ти здания "
Объем строи­
тельный на 
I м2 полезнойм

на рас- 
пока- 

затель "

площади 
У Ш Р  То же* 

четный

G30C
G30B

У Ю К

Q30K

Площадь
застройки м2
общая "
в том числе: 
подземной 
части "
общая пло­
щадь на рас­
четный пока­
затель "
полезная "
то же, на 
расчетный 
показатель "
нормируемая "
то же, на рас­
четный пока­
затель "
жилая "

34631,00 -

8350,30

- 11,30

3345,00
9736,96

170,60

2245,70 -

3063,34
47,97

2220,30
15,09

1731,76
10,94
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Расчетный показатель - I место.
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Количество расчетных единиц - 203.

Сметная документация составлена в нормах и ценах 1984 года.
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